
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  426 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

PRESA D'ATTO DGR X/6755 DEL 21/06/2017 E AVVIO 
PROCEDURE PER INDIVIDUAZIONE AVENTI DIRITTO AL 
CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 2017 AI SENSI 
DELL' ARTICOLO 25, COMMA 3 DELLA L.R. 08/07/2016, N. 16.

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

19/07/2017

 450

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 PAOLA BOTTAZZI19/07/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 426 DEL 19/07/2017 

 

OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DGR X/6755 DEL 21/06/2017 E AVVIO PROCEDURE PER 

INDIVIDUAZIONE AVENTI DIRITTO AL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 
2017 AI SENSI DELL' ARTICOLO 25, COMMA 3 DELLA L.R. 08/07/2016, N. 16. 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

 

Vista la Legge Regionale n. 16 del 08/07/2016 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” e 

in particolare il comma 3 dell’art. 25 (sostenibilità dei servizi abitativi pubblici) il quale stabilisce 

che, al fine di sostenere gli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in comprovate difficoltà 

economiche di carattere transitorio, viene istituito un contributo regionale di solidarietà, a 

carattere temporaneo, che copre il pagamento dei servizi a rimborso; 

 Vista la deliberazione della Giunta  Regionale n. X/6755 del 21/06/2017,  avente  per   

oggetto: “Criteri di riparto per il contributo regionale di solidarietà 2017 agli assegnatari dei 

servizi abitativi pubblici in comprovate difficoltà economiche di carattere transitorio”; 

 

 Visti i seguenti allegati alla predetta DGR: 

• Allegato A) “Condizioni e modalità di accesso al contributo regionale di solidarietà di cui 

all’articolo 25, comma 3 della Legge Regionale N. 16/2016”; 

• Allegato B) quadro di riparto delle risorse finanziarie regionali disponibili tra le ALER e i 

Comuni proprietari di alloggi destinati a servizi abitativi pubblici; 

• Allegato C) Schema di Patto di servizio contenente gli elementi minimi necessari per la 

concessione del contributo regionale di solidarietà; 

  

 Visto che con la predetta d.G.r. vengono messi a disposizione fondi regionali per l’anno 

2017,  per un importo complessivo di € 20.996.400,00,   per tutti i Comuni lombardi oltre che alle 

ALER e ai Comuni ad alta tensione abitativa  come stabilito dalla precedente deliberazione 

regionale n. 5448 del 25/07/2016 per il contributo di solidarietà 2016;   

 

Visto l’ Allegato B) alla predetta DGR N. X/6755/2017,  quale riparto delle risorse 

finanziarie   regionali   disponibili   tra   le  ALER  e  i  Comuni   per   il   2017,  dal   quale      

risulta  l’ assegnazione della somma di € 31.900,00 al Comune di Busto Garolfo, che ha risposto alla 

rilevazione regionale avviata il 04/04/2017;  

 

Preso atto che nell’allegato A) della predetta DGR n.  6755/2017 sono previste le 

condizioni e modalità di accesso al contributo di solidarietà 2017,  destinato  ad interventi per il 

sostegno ai nuclei familiari già assegnatari di servizi abitativi pubblici, per un periodo di 

permanenza  minima di 18 mesi,  decorrenti dalla data di stipula del contratto e che appartengono 

alle aree della protezione o  dell’accesso; 

 

Preso atto che  tali nuclei familiari devono trovarsi   in una  condizione  di comprovata   

difficoltà economica di carattere transitorio che non consente di far fronte alle spese della 

locazione sociale  (canone sociale e spese per i servizi comuni rimborso), per un importo  di 

morosità non superiore a € 4.000,00 alla data del 30/06/2017; 

 



DETERMINAZIONE N. 426 DEL 19/07/2017 

 

Preso atto inoltre che  il contributo regionale di solidarietà è stabilito in un importo 

massimo di € 1.200,00  per singolo nucleo familiare ed  è finalizzato alla copertura delle sole 

spese per i servizi comuni a rimborso per l’anno 2017, comprese le spese per le bollette di 

conguaglio emesse nel 2017; 

 

 Dato atto di aderire al contributo regionale di solidarietà 2017 destinando le risorse 

assegnate al Comune di Busto Garolfo pari ad  € .31.900,00;  

 

 Preso atto che, come previsto dal comma 8 dell’art. 3 dell’All. A) alla DGR n.  6755/2017 

le eventuali economie derivanti dal’assegnazione del  predetto contributo regionale di solidarietà  

rimarranno nella disponibilità del Comune  che le utilizzerà per le future nuove assegnazioni ai 

sensi del Regolamento regionale di cui al comma 3 dell’art. 25 della L.R. N. 16/2016;  

 

 Preso atto  che come previsto dall’art. 5 dell’All. A) alla DGR n.  6755/2017  il Comune 

deve nominare un responsabile di procedimento per l’assegnazione dei contributi e istituire un 

nucleo di valutazione composto e presieduto da personale interno dell’Ente per la valutazione e la 

sussistenza dei requisiti e delle condizioni per accedere al contributo regionale di solidarietà;

  

 Preso atto inoltre che i Comuni dovranno produrre una rendicontazione  entro il 

30/06/2018,  mediante predisposizione di relazione che illustra l’organizzazione del nucleo di 

valutazione, le attività svolte per l’assegnazione dei contributi regionali di solidarietà e gli esiti; 

 

 Valutato che verranno svolti dei controlli a campione ai sensi della normativa vigente per 

verificare la veridicità delle informazioni; 

 

 Visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Richiamato  il  Decreto  Sindacale   n. 7  del 01/02/2017, con  il   quale  è  stata 

individuata la dott.ssa Paola Chiara Bottazzi quale Responsabili dell’Area Promozione della 

Persona;   
 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 29.03.2017 con cui si è approvato il 

bilancio di previsione  del triennio 2017-2019 ed i relativi allegati;  

 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 02.05.17 avente per 

oggetto approvazione del PEG e assegnazione ai Responsabili delle risorse e dei capitoli di spesa 

per la gestione dell’esercizio 2017; 
 

DETERMINA 

 

 

1. Di prendere atto, dei seguenti allegati alla  DGR n. x/6755 del 21/06/2017: 

• Allegato A) “Condizioni e modalità di accesso al contributo regionale di solidarietà di cui 

all’articolo 25, comma 3 della Legge Regionale N. 16/2016”; 

• Allegato B) quadro di riparto delle risorse finanziarie regionali disponibili tra le ALER e i 

Comuni proprietari di alloggi destinati a servizi abitativi pubblici; 



DETERMINAZIONE N. 426 DEL 19/07/2017 

 

• Allegato C) Schema di Patto di servizio contenente gli elementi minimi necessari per la 

concessione del contributo regionale di solidarietà; 

 
2. Di avviare, per i motivi esposti in premessa, le procedure per l’individuazione degli aventi 

diritto  al contributo regionale di solidarietà 2017 a sostegno dei nuclei familiari  assegnatari 

dei servizi abitativi pubblici in comprovate difficoltà economiche di carattere transitorio 

destinando le risorse assegnate al Comune di Busto Garolfo pari ad  €  31.900,00,; 
 

3. Di accertare il trasferimento regionale di € 31.900,00 al Cap. 840/60 cod. E.2.01.01.02.001 

tipologia 101 categoria 2 e di impegnare il medesimo importo al Cap.10457/318 codice 

U.1.04.02.05.999 – missione 12 – programma 6 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

 

4. Di prendere atto che l’attuazione dell’ iniziativa  sopra indicata è a totale finanziamento 

regionale con risorse assegnate al Comune di Busto Garolfo pari a € 31.900,00, di cui all’All. B) 

della DGR N. X/6755 del 21/06/2017, trasferite ai Comuni entro 30 giorni dall’approvazione 

della deliberazione regionale; 

 

5. Di prendere atto che, le eventuali economie derivanti dall’assegnazione del predetto 

contributo regionale rimarranno nella disponibilità del Comune,  che le utilizzerà per le future 

nuove assegnazioni ai sensi del Regolamento regionale di cui al comma 3 dell’art. 25 della L.R. 

N. 16/2016;  

 

6. Di dare che il responsabile di procedimento è la Dott.ssa Paola Chiara  Bottazzi; 

 

7. Di istituire il  nucleo di valutazione,  come previsto dall’art. 5 dell’All. A) alla DGR n.  

6755/2017, che sarà  presieduto dalla responsabile del procedimento,  Dott.ssa Paola Chiara 

Bottazzi e composto dall’Assistente Sociale Dott.ssa Ivana Vignati e dall’istruttore 

amministrativo dell’ufficio casa sig.ra Marisa Pulimeno; 

 

8.  Di dare atto che il gestore Progel srl,  degli alloggi di erp  proprietà comunale,  darà la 

collaborazione necessaria ai lavori del nucleo di valutazione sino alla scadenza del contratto  

in essere prevista per il 31/12/2017. 

 

 

          IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

               Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi 

 

 

 

 
 

 

 


		2017-07-24T07:27:31+0200
	PAOLA CHIARA BOTTAZZI




